- 1 -

办理结果：采纳或解决

公开属性：主动公开·全文

对区政协十五届五次会议
第 155105 号提案的答复

黄立程、周世宽、李丹妮委员：

你们提出的关于《关于推进科技成果转化》的提案收悉，经

研究，现将办理情况答复如下：

作为科技主管部门，区科委始终将科技成果转化作为激发创

新活力、赋能产业发展的核心抓手，协同区市场监管局等部门，

共同为普陀区科技成果转化贡献力量。

一、构建全链条供需对接体系，畅通科技成果转化通道

区科委协同市场监管局等部门，着力破解科技成果转化“信

息不对称”难题，打造“挖掘—匹配—转化”全流程服务生态。

一是围绕大院大所、重点产业垂直细分领域成立产业创新“链式

普科委〔2025〕29 号

上海市普陀区科学技术委员会文件

- 2 -

联盟”。面向沿沪宁产业创新带，通过为联盟成员量身定制上下

游资源、生态伙伴对接。依托区内五大头部院所分别打造新能源、

新材料、司法鉴定、机器人、地理信息测绘五大产业“链式联盟”，

深化“企业出题、院所答题”模式。推动一批重大技术创新成果

产业化，实现科技创新和产业创新的“双向奔赴”。二是开展沿

沪宁产业创新与技术转移首期初、中级技术经理人培训班，来自

沿沪宁线各城市的科技管理部门、高校院所、科技企业及服务机

构参加了培训。通过培训打造一批懂技术、通市场、善转化的专

业技术经理人队伍，挖掘沿沪宁地区真实有效需求，共同破解科

技成果转化“最后一公里”难题。三是深化专利资源盘活工程，

建立高校院所、医疗机构存量专利动态盘点机制，推动优质专利

纳入国家可转化资源库，定向向科技型中小企业开放转让许可。

依托全市首个“专利超市”线上平台（随申办入口），实现专利

中低价交易常态化，促成高频次技术流转，有效降低中小企业技

术获取成本。四是创新成果推介模式，举办长三角高价值专利运

营大赛，聚焦重点产业开展项目路演、供需对接，同步提供“一

对一”精准匹配、法律护航等全周期服务，让更多科技成果转化

通过“牵线搭桥”转化为新质生产力。

二、完善激励机制与服务生态，激发成果转化内生动力

政策引导与服务赋能双轮驱动，构建“培育—运用—保护”

全链条创新生态。区级政策《普陀区促进知识产权高质量发展实

施意见》设立了高价值专利培育、成果产业化等专项扶持，2024

- 3 -

年全区专利授权总量达 3651 件，累计有效专利 23331 件（该项

非专利申请量数据），每万人口高价值发明专利拥有量达 24.7

件，实现“量质齐升”。同时，依托上海市知识产权保护中心普

陀分中心、区知识产权公共服务中心，打造“一站式”服务枢纽，

提供专利预审、快速维权、商标申请等全流程辅导，通过政务直

播、专题培训等形式开展政策宣讲。在区科委制定的研发服务、

智能软件等产业政策中，均有鼓励企业科研成果展示交流和支持

科技专项成果转化的规定，为科技成果转化营造良好的政策环境

与创新生态。

三、强化知识产权金融赋能，破解科技企业融资瓶颈

针对科技型中小企业融资痛点，区科委联合发改、市场监管

等部门创新知识产权金融服务模式。通过专利商标质押贷款贴

息、保险贴费等政策工具，引导金融机构加大对轻资产科技企业

的支持力度，2024 年全区知识产权质押融资金额达 9.38 亿元，

同比增长 269.3%，常态化举办“银企对接”“入园惠企”等活

动，针对性开展科创金融供需交流会,推动银行、保险机构与企

业精准匹配，形成“评估—质押—融资—风控”全链条服务体系，

有效缓解科技企业“融资难、融资贵”问题，助力创新型企业轻

装上阵、加速成长。

四、深化校企协同创新网络，驱动成果高效转化应用

区科委积极搭建校企合作桥梁，深化产学研融合，促进高校

科研成果与区域产业发展需求精准对接，以校企协同创新推动科

- 4 -

技成果高效转化与产业升级。例如，作为普陀区集成电路产业的

年度活动——“苏河芯湾”集成电路产业联创大会，由华东师范

大学与上海清华国际创新中心正式启动了联创“苏河芯湾”共建，

华东师范大学与清华大学聚焦集成电路产业的行业校友会正式

联建合作，区内高校、新型研发机构等创新平台形成助力区域集

成电路产业高地打造的联动之势。区科委通过整合高校科研资源

与企业市场需求，推动科研成果从实验室向产业化快速迈进。

下一步,区科委将与其他部门破解区域创新信息壁垒,促成

更多供需匹配。当前，区科委牵头打造“沿沪宁协同创新集市”

小程序，让各类创新主体打破地域限制，实现资源共享、信息互

通。做好清华、华师大等高校的科技策源保障承接，持续推动校

企合作。深化专利价值提升工程，推动存量专利从“数据盘点”

向“价值盘活”升级，推动创新成果与产业需求深度耦合，提升

产业链核心竞争力。我们将持续提升科技成果转化效能，为上海

建设具有全球影响力的科技创新中心贡献普陀力量。

恳请继续关心和支持我们的工作！

上海市普陀区科学技术委员会

2025 年 5 月 29 日

联系人姓名：傅蓉 联系电话：52564588-7192

联系地址：大渡河路1668号2号楼1113室 邮政编码：200333

上海市普陀区科学技术委员会办公室 2025 年 6 月 5日印发

	对区政协十五届五次会议
	第155105号提案的答复